Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 133/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para implantação de um novo cemitério no Município

de Varginha, de preferência no modelo de Cemitério Vertical.

JUSTIFICATIVA

É evidente que o cemitério municipal de Varginha já está com sua estrutura

sobrecarregada e a tendência é que a situação piore com o passar dos anos. Desta forma, esta

vereadora vem indicar que o Município estude a viabilidade de se criar um novo cemitério, de

preferência no modelo vertical, que é considerado um novo modelo de necrópole, ou seja,

uma nova maneira de realizar o sepultamento dos mortos.

Esse modelo de sepultamento visa diminuir os efeitos poluentes, que são

decorrentes do processo de decomposição. Quando um corpo é enterrado, os fungos e

bactérias presentes no solo o fazem liberar o líquido conhecido corno necrochorume.

Esse líquido, por sua vez, é constituído por sais minerais e uma série de

substâncias que agridem o solo. Uma vez que os cemitérios mais antigos não possuem os

meios adequados para lidar com essa situação, o meio ambiente é colocado em risco.

Portanto, o cemitério vertical surge como uma alternativa para esse cenário,

assim como a cremação. Entretanto, as suas vantagens não estão restritas a isso e também se

ampliam quando se pensa no menor espaço ocupado e no baixo custo para a manutenção.

Vale ressaltar que escolher um modelo como esse não impede que os ritos

fúnebres sejam realizados da mesma forma pela familia. O que se diferencia inicialmente é

somente a forma como o ente querido será sepultado, visto que os corpos são colocados nas

gavetas.

Devido ao grande investimento para tal ação, ainda é sugerido que se realize

uma parceria público-privada ou até mesmo promova incentivos para que algum empresário

assuma o investimento necessário.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax. (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensagcamaravarginha mg gov br 1 secretariaaramaravarginha mg gov br